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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Анализ тенденций в развитии изделий легкой промышленности показывает,

что изменение ассортимента изделий в основном связано с тем, что потребителю

предлагается более широкий выбор изделий, существенно отличающихся по

набору функциональных свойств. Проектирование одежды для эксплуатации в

экстремальных климатических условиях является актуальной задачей. В

зависимости от условий эксплуатации специальной одежды и особенностей

конкретных групп потребителей указанные границы параметров сравнительно

быстро изменяются, следовательно, и границы адекватного уровня качества также

оказываются изменчивыми. Заметное влияние на уровень требований оказывают

новые технологии. В настоящее время комплексные текстильные материалы

находят все более широкое применение для различных целей, однако недостаточно

исследован вопрос, связанный с проектированием таких материалов и пакетов,

особенно с использованием цифровых технологий «Индустрии 4.0».

В связи с этим, появляется необходимость в информатизации процессов

проектирования, разработки и исследования комплексных текстильных

материалов, обеспечивающих высокое качество изделий при эксплуатации в

экстремальных условиях.

Цели и задачи исследования

Целью диссертационной работы является усовершенствование методов

проектирования свойств комплексных материалов и пакетов одежды на основе

оценки характеристик, отвечающих потребительским требованиям, за счет

применения информационных технологий.

Достижение поставленной цели обеспечивается путем решения следующих

задач:

– разработка теоретических основ подбора комплексных материалов и
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пакетов одежды для экстремальных условий за счет целенаправленного

использования структуры и свойств компонентов, входящих в систему;

 анализ характеристик компонентов системы комплексных материалов,

обеспечивающих заданные потребительские параметры свойств, а также методов

их достижения;

 анализ современных методов исследования потребительских свойств

материалов и пакетов одежды;

 разработка логической структуры взаимосвязей параметров компонентов

комплексных материалов и пакетов одежды для экстремальных условий,

обеспечивающих заданные потребительские свойства и характеристики;

 разработка программного обеспечения по предложенной методологии с

целью экспериментального подтверждения концептуальной модели

проектирования комплексного материала или пакета одежды.

Объектом исследования являются характеристики комплексных

материалов и пакетов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях.

Методы исследования

В работе использованы современные достижения в области

материаловедения производств текстильной и легкой промышленности, методы

математического, компьютерного моделирования, системного подхода и теории

множеств, современные методы компьютерной обработки информации, методы

разработки баз данных и экспертных систем, основы теории САПР, теория

алгоритмизации и программирования, метод системно-структурного анализа,

метод функционального моделирования, современные компьютерные технологии

и объектно-ориентированное программирование.

Научная новизна работы

Впервые разработаны теоретические основы, раскрывающие сущность и

закономерности формирования комплексных материалов и пакетов,

эксплуатируемых в экстремальных условиях, за счет целенаправленного

использования структуры и свойств компонентов, входящих в систему. В том числе:
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 предложена модель проектирования комплексного материала, отвечающего

заданным конструктивно-технологическим и потребительским свойствам;

 предложена фасетная классификация компонентов материалов с

теоретическими и практическими методами направленного действия,

обеспечивающими достижение требуемых потребительских свойств;

 реализован метод применения типовых эвристических приемов при

проектировании комплексных материалов и пакетов одежды с заданными

потребительскими характеристиками;

 сформирована логическая структура взаимосвязей параметров компонентов

комплексных материалов, обеспечивающих потребительские свойства тканей и их

характеристики, на основе которой осуществляется прогнозирование или выбор

комплексного материала и (или) пакета одежды по заданным требованиям.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке

концептуальной модели и алгоритма поиска новых технических решений с целью

создания комплексных материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных

условиях.

Практическая значимость результатов работы состоит в том, что

экспериментально доказана теория усовершенствования методов проектирования

текстильных материалов и пакетов одежды, посредством информационных,

цифровых технологий. В том числе:

 реализовано программное обеспечение, доказывающее полноценную работу

математического аппарата на основе исследования изготовленного, по

предложенной методологии, комплексного материала и пакета одежды

отвечающим заданным потребительским требованиям;

 разработан способ, позволяющий на стадии проектирования учитывать

свойства исходных материалов и определять оптимальные параметры элементов

изделий для экстремальных условий, внедрены в практику разработанное

устройство и новая методика для исследования свойств комфортности материалов и

пакетов при оценке кинетики температуры и влажности в пододежном слое;
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 получена конструкция теплозащитного пакета с регулируемой толщиной,

содержащая внешний и внутренний слой материала, и расположенный между ними

утеплитель, созданный по предложенной методике;

 сформирована база данных материалов и алгоритмы работы программного

обеспечения.

Автор защищает:

 принцип классификации материалов, позволяющий описать любую систему

материалов с помощью фасетной формулы, обеспечивающей пути поиска

технических и технологических решений получения материалов с заданными

свойствами,

 математическую модель, описывающую взаимосвязь структуры пакета

(комплекса) материалов и эксплуатационные характеристики по предложенной

методике оценки материалов,

 созданную структуру баз данных физических и механических эффектов для

получения новых типов структур материалов и пакетов для одежды.

Апробация и реализация результатов работы

Основные положения диссертации и результаты работы доложены на

заседаниях кафедры материаловедения и товарной экспертизы Российского

государственного университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн.

Искусство); Международной научно-технической конференции, посвященной

Году науки, Витебск, 2018 г.; II Международной научно-практической

конференции «Инновационные внедрения в области технических наук», Москва,

2017 г.; Российско-американской научной школы-конференции «Моделирование и

оптимизация химико-технологических процессов и систем РАШХИ-2016», Казань,

2016 г.; II Международной научно-практической конференции «Модели

инновационного развития текстильной и легкой промышленности на базе

интеграции университетской науки и индустрии образование–наука–

производство», Казань, 2016 г.; VII Международной научно-практической

конференции «Академическая наука – проблемы и достижения», США, 2015 г.; 48
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Международной научно-практической конференции преподавателей и студентов,

посвященной 50-летию университета, Витебск, 2015 г.

Публикации

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 15 печатных

работах, 5 из которых − в реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы

По своей структуре диссертационная работа состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 164 страницах машинописного текста, содержит

59 рисунков, 25 таблиц. Список литературы включает 124 библиографических и

электронных источников. Приложения представлены на 4 страницах.

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПРИДАНИЯ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ

СВОЙСТВ МАТЕРИАЛАМ ДЛЯ ОДЕЖДЫ

Высокотехнологичный материал и одежда за последнее десятилетие

приобрели новые и значительно улучшили традиционные свойства, расширили

области использования текстильных изделий. Так же увеличились потенциалы

применения инновационных материалов в традиционных сферах, например,

костюм с новым эстетическим эффектом и функциями с информационными

технологиями, текстильные материалы с защитными и управляемыми свойствами.

Производство современных материалов с высококачественно новыми

свойствами, увеличение технического уровня всех этапов текстильного

производства, появление перспективных информационных технологий открывает

новые потенциалы в тенденции развития текстильной промышленности [1].

Следовательно, на основании этого появляются новые решения в производстве

одежды и адаптациии ее к организму человека, например, регулирование

микроклимата пододежного пространства [2].

На основе применения научных достижений в области инженерного

творчества, информационных технологий может быть создано современное

производство качественной высокотехнологичной одежды, удовлетворяющей

современные и эксплуатационные потребности для экстремальных условий

окружающей среды человека.

1.1 Анализ современных высокотехнологичных материалов для одежды

различного назначения

На современном этапе развития рынок инновационных материалов легкой

промышленности претерпевает существенные изменения. На потребительском

рынке появляются ткани различных структур с усовершенствованными и новыми

свойствами. Функциональность текстильных материалов является одним из

главных направлений новаторского процесса в текстильной индустрии [3].
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Потребители требуют от выпускаемой одежды все больше различных свойств, в

том числе и функциональных. Престижные и повседневные изделия наделяются

такими способностями, как износостойкость, пластичность, комфорт и удобство

при эксплуатации изделий.

В первую очередь следует отметить, что в модной индустрии выпускается

широкий ассортимент тканей для одежды. Поэтому большое внимание уделяется

развитию ассортимента, отделки, цвета, а также конструкции изделий, которые

подбираются с учетом модной тенденции и функциональности изделий [4]. Такие

текстильные материалы должны соответствовать гигиеническим,

эксплуатационным и эстетическим требованиям [5]. Следовательно, сделанная

одежда, отвечающая гигиеническим требованиям, дает возможность защитить

человека от неблагоприятных факторов внешней среды, высоких и низких

температур, ветра, лишней солнечной радиации. Соблюдение этих критериев

способствует созданию комфортных условий для человека и его

жизнедеятельности.

В настоящее время одежда считается промышленным продуктом и

результатом научно-технического прогресса. В связи с этим, одной из

особенностей стадии современного развития производства текстильных изделий

составляет значительное ужесточение всего комплекса условий к продукции:

эксплуатационных, потребительских, эстетических и промышленных аспектов, что,

стало быть, обосновано ростом уровня качества жизни в мире, а также повышением

конкуренции при реализации продуктов на рынке. Потребители в большинстве

случаев выбирают изделия престижные, комфортные, функциональные,

эстетичные и качественно изготовленные. Увеличение конкурентоспособности

изделий российских компаний достигается в текущее время, в основном, за счет

роста количества выпускаемой продукции. Ассортимент текстильных материалов

успешно расширятся, улучшаются потребительские свойства, а текстильные

предприятия часто продолжают работать по давно сложившимся, традиционным

технологиям [6]. Из-за несогласованности технологий в сфере проектирования
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одежды и в сфере отделки материалов возникают противоречия, что сказывается

на качестве текстильной продукции.

Важной составляющей в повышении эффективности производства и качества

текстильных изделий являются информационные технологии, так как они

содействуют развитию промышленности в направлении уменьшения длительности

производственного цикла и количества операций, повышения наукоемкости,

материала, труда и энергосбережения, а также автоматизации, механизации и

роботизации технологических процессов. Одежда в текущее время все больше

становится объектом внедрения научных достижений [7].

1.1.1 Анализ применяемых современных комплексных материалов

Количество заменителей традиционных шерсти и хлопка увеличилось за

последнее десятилетие в несколько раз в связи с тем, что у производителей одежды

выросли потребности к материалам. Проводя анализ главных тенденций в развитии

материалов можно выделить предпочитаемые свойства одежды, обеспечивающие

деятельность человека. Такие требования к материалу как: гидрофобность и

устойчивость к влаге, – приводит к применению в материалах синтетических

волокон полиэстера. А потребность в сохранении первоначальных свойств

материала, эластичности и возможности отвода влаги от тела, приводит к созданию

полиэстера из микроволокон. На такие волокна, для улучшенной защиты от влаги,

наносят разные гидрофобные покрытия. При этом удается сохранить значительную

гидрофильность волокон наружного слоя, всасывающие влагу от тела и

удаляющую ее через испарение [8].

С кожи человека, в основном, при любых условиях испаряется влага, однако,

при физических нагрузках на организм происходит терморегуляция через

потоотделение для отвода излишнего тепла. Таким образом, человек при сильной

физической активности за несколько часов выделяет до 1 литра жидкости [9].

Чтобы материал не препятствовал этому процессу, дав возможность влаге
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испариться в атмосферу и в это же время защитил от внешней влаги, обеспечив

материал свойством водостойкости, начали применять паропроницаемые

мембраны [10].

Ткани с контролем влаги. В этих тканях с внутренней стороны, которая

прилегает к коже, применяются волокна большего диаметра, так как поверхность,

контактирующая с телом будет меньше. Волокна с меньшим диаметром, а значит с

большей контактной поверхностью, применяется на внешней поверхности

материала, таким образом влага от кожи быстрее распространяется по поверхности

и быстрее высыхает. Движение влаги происходит от внутренних волокон к

внешним под действием капиллярных сил [11]. В материале скрученные нити с

меньшим размером волокна и с более значительной капиллярностью на внешней

поверхности находятся рядом с нитями из волокон на внутренней поверхности,

убирающими влагу с поверхности тела. Такой двухкомпонентный материал

помогает, сохраняя тепло, отводить влагу. На данный момент

высокоэффективными материалами (рисунок 1.1) считаются– Pоlartеc Pоwеr Dry

или Pоlartеc Pоwеr Strеtch американской фирмы Мaldеn Мills.

Рисунок 1.1 – Структура трикотажного полотна Pоlartec

Из-за мягкого ворсистого велюра на внутреннем слое, такие ткани

комфортны при контакте с телом. Высокая эластичность материала позволяет с

легкостью снимать и надевать вещи.

Производитель указывает, что ткани Polartec обеспечивают абсолютную

защиту от воздушных масс, движущихся со скоростью 50 километров в час,
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скорость отвода влаги не указывает, однако отмечает, что в сравнении с

традиционными тканями из ветрозащитного флиса эффективнее в 3 раза.

Водоотталкивающие пленки имеют низкую механическую прочность, так

как толщина их может составлять всего несколько микрон. Поэтому, они

используются на изнаночной стороне проницаемой для влаги и воздуха ткани.

Таким образом, конечные свойства этого комплексного материала будут в полной

степени зависеть от свойств поверхностного слоя наружной ткани, определяющая

внешний вид, толщину, жесткость, прочность и т.д. [12].

Конструкция такого комплекса может быть двухслойной, двухслойной с

половиной или трехслойной. В первом случае мембрану (рисунок 1.2) защищает от

механических повреждений дополнительная подкладка или сетка, во втором –

производится тиснение мембраны, чтобы уменьшить зону контакта, в третьем –

производится ламинация мембраны мелкой сеткой. Трехслойная конструкция

считается идеальной для применения в тех местах, где высокая степень износа

изделия, например, плечи и локти.

Рисунок 1.2 – Структура традиционной мембраны

Изготовленная из трехслойной мембраны одежда, лучше всего подходит тем,

кто нуждается в сочетании максимальной прочности и легкости одежды.
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Мембраны изготавливают, используя синтетические полимеры: сополимеры

полиэстера «Sympatex», полиуретан – РU «Toray», политетрафторэтилен - eРTFE

«Gоre-tex» [20]. При изготовлении тонких пленок мембраны из

водоотталкивающих (гидрофобных) полимеров, их делают пористыми. Одной из

самых популярных изготавливающихся мембран считается «Gоre-Tex». Он

содержит в своей структуре 9 миллиардов пор на кв. дюйм. Однако, размеры этих

пор слишком малы для пропускания влаги внутрь, но довольно велики, чтобы

пропустить ее обратно изнутри [13]. Паропроницаемость вычисляется количеством

паров воды пропущенных одним квадратным метром мембраны в течении 24 часов

(г/(м2час)). Существует другой параметр обратный «паропроницаемости» – это

сопротивление одного квадратного метра мембраны проникновению паров (RЕT).

Разница заключается в используемых для измерения стандартах.

Водостойкость определяется высотой водяного столба в мм, который

мембрана может сдержать без пропуска воды. Так у ткани «Gore Tex Classic»:

паропроницаемость двухслойной мембраны составляет RЕT 55 (~20000г/м2/24ч),

трехслойной мембраны – RЕT 80 (~ 25000 г/м2/24ч), водостойкость более 20000 мм,

ветрозащита – 100%. За последнее время стали появляется более дешевые пористые

мембраны, имеющие различные характеристики водостойкости и

паропроницаемости, например: «Supplex», «Hipora», «Ultrex», «Event», «Breathtex»

и др.

Неопрен —мягкий материал с пористой структурой (рисунок 1.3), относится к

семейству синтетических каучуков. Ключевыми свойствами данного материала

считаются высокая эластичность, водонепроницаемость и высокая степень

плавучести за счет своей пористой структуры. В придачу неопрен характерен как

теплоизолирующий материал и устойчив к вредным воздействиям разных

химикатов и масел [14]. Как отдельные элементы или одежда в целом из неопрена

обширно используется в экипировке любителей подводного плавания и активного

отдыха на воде, туристов-водников, рыболовов и т.д.
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Рисунок 1.3 – Структура материала из неопрена

Поларон – вид высокотехнологичного паропроницаемого флиса, широко

применяется при изготовлении одежды фирмы «Graff» (Польша). Представляет

собой уникальную многослойную структуру (рисунок 1.4): 1- капсулированный

воздух в волокнах, препятствующий переохлаждению; 2 - внутренний слой,

отвечающий за ускоренный сбор излишков влаги с поверхности тела, сохраняя при

этом тепло (5); 3 - средний слой, обеспечивающий повышенную износостойкость

материала; 4 - наружный слой, служит для вывода излишней влаги и ее испарения,

удерживая при этом нужное количество тепла для удержания оптимального обмена;


[…]


Ключевым компонентом, в помощи принятия решения специалисту, является

алгоритм, обрабатывающий набор заранее заложенных эвристических приемов

решения задач в зависимости от запросов пользователя, поэтому выбираются

только подходящие пакеты материалов. На данном шаге в созданной системе и базе

данных происходит выборка. Методом исключения неудовлетворительных
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запросов по базе, пакеты сортируются, связи которых в базе. Если их связи не

нарушаются, то в исключительном порядке пакеты отображаются на экране

пользователя.

Рисунок 4.9 – графический пользовательский интерфейс отображения приемов

устранения технических противоречий.

К перечисленным выше показателям и эвристическим приемам задача

заключается в уменьшении влияния внешней среды, действующей на человека,

например, температуры, ветра, влаги. Одни показатели относятся к спецодежде, а

другие к самому человеку. Таким образом, в задаче необходимо минимизировать

воздействие метеорологических условий, действующих на человека извне. Если

решать задачу известными методами, т.е. увеличить толщину пакета материала с

целю увеличения термического сопротивления одежды, то ряд показателей

ухудшится. Так увеличится масса и объем спецодежды, ухудшится удобство

эксплуатации. повысится сложность устройства и т.д.

Применение эвристических приемов к данной задаче может привести,

например, к следующим решениям:
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1. Изготовить утеплитель спецодежды разъемными, т.е. в виде

утепляющей прокладки.

2. Применить пористые и композитные материалы с различными

газообразными наполнителями.

3. Использовать вентиляционные отверстия и воздушные каналы.

4. Использовать дополнительные источники обогрева различных видов

энергии.

Следует отметить, что наилучший итог изобретения получается при

использовании нескольких приемов одновременно. Так, например, при решении

задачи, заключающейся в реализации возможности регулирования размеров

пакетов, при выполнении разного вида работ, вследствие чего изменяется

термическое сопротивление одежды и обеспечивается комфортность изделия. Эта

задача решается за счет того, что утеплитель расположенный между внешним и

внутренним слоями выполнен из растяжимого эластомерного материала, а

скрепление всех слоев пакета осуществляется при растяжении внутреннего

теплозащитного материала.

4.4 Реализация проектирования системы материалов в программном

комплексе по проектированию и выбору пакетов и материалов

До введения ЭВМ в пользование входные данные опыта часто

устанавливались эвристически, а позднее сохранялись как традиции и далее, как

стандарты. Это означает, что существует нужда в систематизации и накоплении

полученных значений. Такая проблема чаще всего появляется в случае

многокомпонентных, многофакторных систем, которые описывают множество

параметров как входных, так и выходных.

В предоставленной работе, в качестве многокомпонентной системы

материалов (MCM), показана возможность хранения данных для объектов с

большим числом параметров.
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Система, хранящая в себе не менее трех компонентов, при этом, возможно,

различных по составу, структуре и виду, принято считать многокомпонентной.

Количество компонентов зависит от условий эксплуатации текстильного изделия,

вида и назначения.

Рассматриваемый объект является классом сложных систем и показан на

рисунке 4.10 в виде многопараметрической модели.

Рисунок 4.10 – Модель объекта исследования

Элементы системы — это различные материалы:

x = {x1, ..., xk, ..., xn}, (4.3)

которые имеют разнообразные качественные и количественные характеристики:

p(k) ={p1
(k), …, pm

(k)}, (4.4)

где pi
(k) — i-я характеристика k-го элемента системы, k = 1, n.

Информация управления:

b= {b1, b2, ..., bn} (4.5)
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хранится в разных источниках нормативно-технической документации.

Инструментами системы являются: данные о применяемости изготавливаемых

изделий, условия эксплуатации:

c = {c1, c2, ..., cf} (4.6)

и порядки работы технологического оборудования:

d = {d1, d2, …, dr}. (4.7)

Выходные параметры:

y = {y1, y2, …, yq} — МСМ. (4.8)

Изучение свойств МСМ вызвано их приоритетом в системе разработки

изделий. Кроме всего прочего, данные о свойствах материалов и систем, которые

созданы при их совмещении, лежат в основе работ на всех этапах проектирования.

Стоит подчеркнуть, что на практике таких данных часто оказывается мало для

принятия приемлемых решений. Поэтому появляется нужда в систематических

исследованиях, чтобы создать базу данных научно-обоснованных признаков

качества МСМ [105].

При совершенствовании процесса проектирования материалов лёгкой

промышленности перед проектировщиками встает соответствующая проблема

накопления и систематизации информации, необходимой для формирования

определённых пакетов, а также тех данных, которые уже были приобретены в

порядке предыдущих экспериментов.

В данной работе предложена модель базы данных, версия которой может

быть применена для решения типовой задачи.

Ключевыми объектами исследуемой предметной области определены

следующие материалы: основные, скрепляющие, подкладочные, прокладочные и

т.д. Ассортимент применяемых образцов для изготовления материала в лёгкой

промышленности можно охарактеризовать так: по способу производства, виду
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отделки, структуре и т.д. Каждая компонентная часть системы является

совокупностью физических, геометрических, механических и других свойств,

описывающих его структуру и внешний вид.

База данных создается в соответствии с обусловленной концептуальной

моделью, описывающая характеристики некоторых данных, связи между

должными им явлениями и предназначенная для информационного обеспечения

одного или нескольких приложений [105]. В данном определении, концептуальная

модель данных, понимается так, что характеристики предметной области

представлены в терминах, к которым относятся условия и связи между ними.

Одна из задач разработанной базы данных заключается в интерпретации

данных по системам материалов и их техническим данным в удобном для

пользования виде и дальнейшем их пополнении в совокупности с другими

программными продуктами.

При разработке, в качестве СУБД, использовалась MySQLver. 5.7.

Получаемая база данных интегрируется с программным обеспечением или

комплексом.

Данные, представленные в реализованной схеме, основываются на таких

исследованиях систем материалов: воздухопроницаемость; жёсткость

соединительных швов; суммарное тепловое сопротивление; режимы дублирования;

стойкость к истиранию.

Основными сущностями являются: «needle», «materials and systems» и

«threads». Связи элементов базы данных характеризует фрагмент структуры базы

данных, представленный на рисунке 4.11.
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Рисунок 4.11 – Фрагмент базы данных

Структура базы данных основана на анализе предметной области,

содержащая семнадцать между собой взаимосвязанных таблиц, при этом, каждая

из которых содержит уникальный идентификатор для экземпляра записи,

использующийся в виде первичного ключа.

Ключевой таблицей для всех остальных является «materials_and_systems».

Она содержит данные по материалам или пакетам материалов, над которыми в

последствии проводятся исследования и включает в себя следующие поля:

 name — название пакета материалов или ткани;

 id — идентификатор, первичный ключ;

 symbol — аббревиатура, которая используется для сокращённого названия

пакета материалов или ткани;

 system — булевое значение. Атрибут, который определяет запись как

многокомпонентную систему материалов или просто материалом;

 comments — атрибут, предназначенный для записи дополнительных данных

о изделии.
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Сущность «overlapmsm» сохраняет данные от воздействия дублирования

значений систем материалов и включает следующие параметры:

 id_msm — переход на таблицу «materials_and_systems»;

 id — идентификатор записи;

 surface_density — поверхностная плотность;

 water_permeability — водопроницаемость;

 thickness — толщина;

 hygroscopicity — гигроскопичность;

 bending_stiffness — жесткость при изгибе;

 прочее.

Созданная модель дает возможность собирать и хранить информацию о

тканях, нитях и о комбинациях соединений, используемую в производстве

материалов лёгкой промышленности [99].

Современные текстильные предприятия не всегда располагают информацией,

данными экспериментов, оценками тех или иных свойств производимого

материала. Чаще всего даже у значительных производителей нет способности

описать все шаги, применяемые в изготовлении готовой продукции. Поэтому

разработанная база данных полезна и важна для накопления и последующего

анализа при представлении операций, которые связаны с исследованием систем

материалов лёгкой промышленности.

Выводы по четвертой главе

Предложенный программный комплекс обеспечивает разработку

технического задания на проектирование новых материалов и осуществляет

обоснованный выбор материала для одежды с заданными свойствами. Реализация

системы предусматривает интеграцию в большинство комплексов проектирования

для текстильного и швейного производств.
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Использование программного комплекса расширяет ассортимент

рекомендуемых материалов и пакетов для конкретных условий в соответствии с

возможностями производства.

Применение фасетной классификации в разработанном комплексе

обеспечивает гибкость структуры его содержимого. Изменения в содержимом

одних фасет не влияет на другие, таким образом, обеспечена приспособляемость

классификации к изменяемому характеру поставленных задач. Обеспечена

возможность агрегации объектов и выполнение поиска информации и подбор

параметров по любому сочетанию фасетов.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Анализ структурных и физико-механических характеристик современных

комплексных материалов и пакетов одежды, показал, что традиционные методы

разработки не в полной мере обеспечивают функционально-качественные

показатели материала.

2. Установлено, что предварительный расчёт параметров компонентов

комплексных материалов, а также их автоматизированный подбор ускоряет

проектирование современных материалов и пакетов для заданных условий

эксплуатации одежды.

3. Определены основные потребительские свойства современного ассортимента

комплексных текстильных материалов, а именно: управление влажностью,

улучшенная теплоизоляция, регулируемая воздухопроницаемость, особенно, в

экстремальных условиях работы.

4. Теоретически обоснован процесс проектирования сложного пакета

материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях на основе

математической модели комплексного материала с изменяемой толщиной при

учете теплофизических свойств каждого элемента и энергозатрат во время

выполняемой работы.

5. Разработана конструкция нового теплозащитного пакета с регулируемой

толщиной, на основе принципиально нового комплексного утеплителя,

отличительной особенностью которого является сохранение теплозащитных

свойств во время эксплуатации в экстремальных условиях.

6. Разработан принципиально новый метод оценки комфортности состояния

человека при эксплуатации одежды на основе оценки комфортности в пододежном

слое по кинетике температуры и влажности, позволяющего проследить состояние

человека при эксплуатации одежды.

7. Выполнена сравнительная оценка показателей традиционных и

изготовленных по разработанной методике пакетов материалов по теплозащитным,

характеристикам, массе и толщине, и установлено, что проектируемые пакеты
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отвечают заданным требованиям, таким образом подтверждена перспективность

данного подхода разработки комплексных материалов пакета одежды для

экстремальных условий эксплуатации.

8. Разработана универсальная методика и логическая структура взаимосвязей

параметров компонентов комплексных материалов, позволяющие моделировать

пакеты с различными теплозащитными и потребительскими свойствами.

9. Даны рекомендации по расчёту размеров и формы деталей на основе

полученных аналитических зависимостей при использовании элементов

трансформации и многослойного комплекта одежды.

10. Сформирована база данных алгоритмов, позволяющая разрабатывать

техническое задание на проектирование новых комплексных материалов и

осуществлять обоснованный выбор материалов для одежды в заданных условиях

эксплуатации.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 применения приемов преодоления противоречий требований (сокращенный вариант таблицы Г.С.Альтшуллера)

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1 Выборка из списка приемов разрешения технических

противоречий.
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Продолжение таблицы Б.1
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