В диссертационный совет Д.212.144.06
на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский
государственный университет им. А.Н.
Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

## ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата технических наук, профессора Тюменева Юрия Якубовича
на диссертационную работу Павлова Максима Андреевича
«Разработка и исследование комплексных материалов для одежды,
эксплуатируемой в экстремальных условиях», представленную на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 –
Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

### Актуальность темы

Постоянный рост требований к качеству продукции и ее уникальности, а также рост потребностей в новых свойствах материалов характеризует современный уровень развития производства в текстильной отрасли и разработки новых материалов. Повышаются условия развития новых видов материалов для одежды, совершенствуются свойства материалов и возрастают критерии их оценки. В связи с этим проведённое исследование возможности информатизации процессов проектирования, разработки и исследования комплексных текстильных материалов, используемых в швейных изделиях, актуально, так как полученные результаты позволяют использовать данный научный подход для проектирования новых швейных изделий и разработки соответствующих технологий их изготовления.

## **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, автором обоснованы и достоверны.

При выполнении работы автором использованы современные методы математического, компьютерного моделирования, системного подхода и теории множеств, современные методы компьютерной обработки информации, методы разработки баз данных и экспертных систем, основы теории САПР, теория алгоритмизации и программирования, метод системно-структурного анализа, метод функционального моделирования, современные компьютерные технологии и объектно-ориентированное программирование.

### **Научная новизна работы**

состоит в том, что:

- предложена модель проектирования комплексного материала, отвечающего заданным конструктивно-технологическим и потребительским свойствам;
- предложена фасетная классификация материалов, обеспечивающих достижение требуемых потребительских свойств специальными теоретическими и практическими методами направленного действия;
- реализован метод применения типовых эвристических приемов для преодоления технических противоречий при проектировании комплексных материалов и пакетов материалов для одежды отвечающим заданным потребительским характеристикам.
- сформирована логическая структура взаимосвязей параметров компонентов комплексных материалов, обеспечивающих требуемые характеристики потребительских свойств, на основе которых осуществляется прогнозирование или выбор комплексного материала и (или) пакета материалов для одежды с учётом её назначения.

### **Практическая значимость результатов работы**

заключается в том, что:

- на базе информационных, цифровых технологий разработана модель

проектирования пакетов материалов для одежды;

- реализовано программное обеспечение, на практике, доказывающее полноценную работу математического аппарата на основе результатов исследования комплексного материала и пакета материалов для одежды, изготовленного, по предложенной методологии;
- разработан метод, позволяющий на стадии проектирования швейных изделий учитывать свойства исходных материалов и определять параметры элементов изделий;
- разработана и внедрена в практику методика исследования комфортности пакетов материалов для одежды, позволяющая оценивать кинетику температуры и влажности в пододёжном слое;
- предложена конструкция теплозащитного пакета материалов с регулируемой толщиной, содержащего материал-утеплитель, покровный и подкладочный материалы. Данный материал обеспечивает необходимые теплозащитные свойства для одежды с учётом условий её эксплуатации;
- сформирована база данных материалов и алгоритмы работы разработанного программного обеспечения.

### **Содержание работы**

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, основных результатов и выводов по работе, списка литературы из 118 наименований. Работа выполнена на 165 страницах машинописного текста, содержит 59 рисунков, 26 таблиц, 5 приложений, которые представлены на 6 страницах.

Основные результаты диссертации Павлова М.А. изложены в 15 научных публикациях, в том числе в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, опубликовано 5 статей.

Автореферат составлен по установленной форме и отражает содержание диссертации.

**В первой главе** автором рассмотрены литературные источники, посвященные методам придания функциональных свойств материалам для одежды. Проведён анализ современных высокотехнологичных материалов для

одежды различного назначения. Изучены инновационные текстильные материалы для защитной одежды.

**Во второй главе** автором рассмотрено проектирование характеристик комплексных материалов с учётом воздействия эксплуатационных факторов. Предложена методика исследования комфортности материалов для одежды. Предложена конструкция теплозащитного комплексного материала с подвижной структурой.

**В третьей главе** автором изложено экспериментальное обоснование параметров пакетов материалов для одежды. Проведены экспериментальные исследования утепляющих материалов и пакетов материалов для швейных изделий. Проведена оценка деталей трансформируемой одежды с учётом свойств материалов.

**В четвертой главе** автором рассмотрена возможность интенсификации процесса проектирования пакетов материалов с заданными свойствами для швейных изделий с использованием информационных технологий. Представлен процесс разработки базы данных материалов для швейных изделий. Изучены элементы баз данных и производственные задачи конфекционирования материалов. Описан программный комплекс по проектированию и выбору материалов для швейных изделий. Показан процесс проектирования системы материалов в разработанном программном комплексе.

**В выводах по работе** представлены обобщенные результаты, полученные в диссертации.

**В приложения** вынесены варианты приёмов разрешения технических противоречий, характеристика теплового состояния человека и акты промышленной апробации результатов работы.

#### **Замечания по работе**

1. Глава 1 перегружена информацией, не имеющей прямого отношения к теме диссертации, например, рассмотрено около 20 литературных источников, посвящённых современным высокотехнологичным материалам для одежды различного назначения, однако в дальнейшем эта информация не

использована.

2. В работе нет четкого определения используемого выражения «экстремальные условия».
3. Приведённые в диссертации и автореферате сведения об объёме диссертации, количестве рисунков и таблиц не соответствуют фактическим.
4. В диссертации и автореферате при описании пакетов материалов для одежды используются термины: «пакеты материалов», «пакеты для одежды», «пакеты одежды», «пакеты», что не соответствует принятой терминологии.
5. При описании практической значимости результатов работы утверждается, что «...экспериментально доказана теория усовершенствования методов проектирования текстильных материалов и пакетов одежды...» однако в диссертации данная теория не сформулирована.
6. На рис.1 автореферата (стр.7) и рис. 2.6 диссертации (стр.59) приведена одна и та же схема алгоритма проведения идентификации одежды и оценки её соответствия, однако, в этих работах рисунки имеют разные подрисовочные подписи.
7. Рис.2 автореферата (стр.8) называется «Структура разработанного по формуле 5 пакета материалов», однако не понятно, как структуру материала можно разработать по формуле, приведённой в работе.
8. В списке литературы некоторые источники приведены дважды (111 и 112; 114 и 116; 52 и 86).
9. В списке публикаций соискателя приведены пять статей в рецензируемых журналах, входящих в «Перечень ВАК РФ», в трёх из которых отображено содержание диссертации, а 2 статьи можно было не приводить в связи с несоответствием тематике работы.
10. В диссертационной работе и автореферате имеются не исправленные опечатки и неточности.

Отмеченные по работе замечания не снижают ее общий уровень. Диссертация оформлена аккуратно, автореферат отражает ее содержание.

## Заключение

Диссертационная работа Павлова М.А. на тему: «Разработка и исследование комплексных материалов для одежды, эксплуатируемой в экстремальных условиях» является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований изложены новые методы систематизации материалов для защитной одежды и интенсификации процесса проектирования пакетов материалов для швейных изделий с заданными свойствами с использованием информационных технологий, что вносит значительный вклад в улучшение качества и надежности продукции текстильной промышленности, а также может использоваться при обосновании выбора материалов для использования в швейных изделиях.

Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 ( редакции от 28 августа 2017 г.), и паспорту специальности 05.19.01 по пункту 7. Методы оценки и контроля показателей качества, стандартизации, сертификации и управление качества материалов и изделий в текстильной и легкой промышленности, а ее автор Павлов Максим Андреевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук,
профессор, академик РАЕН,
научный консультант
ЗАО ММК «МОСИНТРАСТ»
Адрес: 143405, МО, г. Красногорск, ул. Вокзальная, д. 18 Б
Тел.: 8(910) 401-40-22
E-mail: tyumenev@mosintrans.ru

03.09.2018

Ю.Я. Тюменев